CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

PROJETO DE LEI Nº 98/2022

Institui o Dia do Futebol Varzeano no âmbito do município de Bebedouro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que aprova a seguinte lei, de autoria do vereador
Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão).

Art.1º- Fica instituído o “Dia do Futebol Varzeano”, a ser comemorado anualmente
em 25 de novembro.

Art. 2º - No “Dia do Futebol Varzeano”, a Administração Municipal promoverá, em
parceria com os representantes dos times de futebol de várzea atividades que
divulguem essa prática esportiva.

Art. 3º- As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja,    de        de 2022.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
43

68
/2

02
2

-
17

/0
8/

20
22

 -
 0

9:
57

 -
 Y

D
32

-1
8J

1-
D

N
S

M
-N

1U
C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

JUSTIFICATIVA

A iniciativa desta proposição decorre de diversas solicitações de munícipes
que praticam o futebol de várzea na cidade, que tem um grande lastro histórico. Nos
tempos áureos diversos times disputavam campeonatos que chegavam a durar o
ano todo.

Além da prática esportiva, o futebol de várzea tem um caráter inclusivo e
democrático, retrato fiel do espírito do esporte em sua essência.

Para se ter uma ideia, no Brasil o futebol de várzea surgiu em campos que
ainda não eram regulamentados, nem tinham algumas regras, como escanteio ou
tiro de meta. Jogado geralmente em terra batida, eles se localizavam às margens da
urbanização e, em particular ganhou o nome futebol de várzea por causa da prática
na cidade de São Paulo, onde o futebol acontecia em campos nas antigas várzeas
do rio Tietê.

Em Bebedouro há no mínimo entre vinte a trinta times de futebol de várzea
que disputam jogos setorizados tanto aqui, quanto em cidades vizinhas.

Por fim, em resumo, o futebol de várzea deu origem a muitos clubes famosos
hoje e, é importante para a história e para a essência do futebol atual e em relação a
Bebedouro, é um patrimônio que tem grande potencial de proporcionar lazer e
esporte em particular aos que menos favorecidos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja,     de      de 2022.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
43

68
/2

02
2

-
17

/0
8/

20
22

 -
 0

9:
57

 -
 Y

D
32

-1
8J

1-
D

N
S

M
-N

1U
C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 17 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=YD3218J1DNSMN1UC, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: YD32-18J1-DNSM-N1UC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
43

68
/2

02
2

-
17

/0
8/

20
22

 -
 0

9:
57

 -
 Y

D
32

-1
8J

1-
D

N
S

M
-N

1U
C

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=YD3218J1DNSMN1UC
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YD3218J1DNSMN1UC
		2022-08-17T10:01:23-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura